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Βουλεύτρια Β3 Νότιου Τομέα Αθήνας 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ  

ΠΡΟΣ 

Κ. Υπουργό Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης 

 

ΘΕΜΑ: Να καταβληθούν άμεσα οι οφειλόμενες αποδοχές στους εργαζόμενους και να 

διασφαλιστεί η  τήρηση της εργατικής νομοθεσίας από την  εργολαβική  εταιρεία KOLOSSOS 

SECURITY, που έχει αναλάβει τη φύλαξη των γραφείων του ΕΦΚΑ. 

Σοβαρές παραβιάσεις της εργατικής νομοθεσίας  σε εργολαβική εταιρεία, στην οποία έχει ανατεθεί 
από τη διοίκηση του ΕΦΚΑ η φύλαξη των γραφείων του φορέα, καταγγέλλουν οι εργαζόμενοι.  
 
Σύμφωνα με τις καταγγελίες του Σωματείου Δανειζομένου Προσωπικού Τραπεζικού Τομέα 
(ΣΥΔΑΠΤΤ) η εταιρεία   ΑΝΤΩΝΙΟΣ Κ. ΚΟΡΙΑΝΙΤΗΣ/ KOLOSSOS SECURITY, που έχει αναλάβει 
εργολαβικά τη φύλαξη  γραφείων του ΕΦΚΑ, οφείλει μισθούς 4 μηνών στους εργαζόμενους, δώρο 
Χριστουγέννων και σε αρκετές περιπτώσεις και το επίδομα αδείας, με αποτέλεσμα οι εργαζόμενοι 
και οι οικογένειές τους να βρίσκονται σε απόγνωση καθώς αντιμετωπίζουν σοβαρά προβλήματα 
διαβίωσης  
 
Σύμφωνα με τους ισχυρισμούς της εταιρείας ο λόγος της καθυστέρησης στην καταβολή των 
αποδοχών των εργαζομένων είναι η αναστολή των δικών της πληρωμών από τον ΕΦΚΑ , κάτι που 
σύμφωνα με τον ΕΦΚΑ έγινε γιατί  η εταιρεία έχει μεγάλα χρέη σε ασφαλιστικές εισφορές που δεν 
εξυπηρετούνται και δεν είχε άλλη επιλογή από το να αναστείλει τις πληρωμές της. Η εταιρεία σε 
απάντηση προχώρησε σε επίσχεση υπηρεσιών προς τον ΕΦΚΑ για τους μήνες Νοέμβριο και 
Δεκέμβριο την οποία σταμάτησε την 1η Ιανουαρίου . 
 
Παρά τα ανωτέρω η σύμβαση του ΕΦΚΑ με την εταιρεία παρατάθηκε από 1-1-2025 για ακόμα  1 
έτος (!), ενώ οι εργαζόμενοι εξακολουθούν να παραμένουν απλήρωτοι. 
 
Επιπλέον, σύμφωνα με τις καταγγελίες, εκτός από τις οφειλές των δεδουλευμένων και του δώρου 
Χριστουγέννων, η εταιρεία δεν καταβάλλει στους εργαζόμενους τις προβλεπόμενες προσαυξήσεις 
λόγω προϋπηρεσίας (επιδόματα τριετιών,) γεγονός  που   φαίνεται να αποτελεί κοινή πρακτική για 
τις περισσότερες εργολαβικές εταιρείες. 
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Επειδή  
 
-η καθυστέρηση της καταβολής δεδουλευμένων αποδοχών 4 μηνών και δώρου Χριστουγέννων 
δημιουργεί σοβαρά προβλήματα στη διαβίωση των εργαζομένων και των οικογενειών τους, 
 
 -η εταιρεία σύμφωνα με τις καταγγελίες παραβιάζει βασικές προβλέψεις της εργατικής 
νομοθεσίας, όπως η καταβολή  δεδουλευμένων αποδοχών, δώρου Χριστουγέννων και επιδόματος 
αδείας,  αλλά και η καταβολή του συνόλου του νόμιμου μισθού  με τις προβλεπόμενες 
προσαυξήσεις, 
 
- είναι σημαντικό να διασφαλιστούν οι θέσεις εργασίας των εργαζομένων στη φύλαξη των 
γραφείων του ΕΦΚΑ, ώστε να μην πληρώσουν οι εργαζόμενοι για τις παραβάσεις της εταιρείας 
 
 
Ερωτάται η αρμόδια υπουργός Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης: 
 
-Θα διασφαλίσει την άμεση καταβολή του συνόλου των δεδουλευμένων αποδοχών και συνολικά 
την τήρηση των προβλέψεων της εργατικής νομοθεσίας στους εργαζόμενους της εταιρείας ; 
 
-Θα διασφαλίσει τις θέσεις εργασίας των εργαζομένων  στη φύλαξη των γραφείων του ΕΦΚΑ, 
ανεξάρτητα από τη συνέχιση της σύμβασης της συγκεκριμένης εταιρείας με τον ΕΦΚΑ, ώστε να μην 
πληρώσουν οι εργαζόμενοι για τις παραβάσεις της εταιρείας ; 
 
-Με ποια κριτήρια ο ΕΦΚΑ προχώρησε στην επέκταση της σύμβασής της εταιρείας, παρά τις 
οφειλές  στους εργαζόμενους  και τα μεγάλα χρέη της σε ασφαλιστικές εισφορές; 
 
- Πως θα  διασφαλίσει η κυβέρνηση την τήρηση της εργατικής νομοθεσίας αναφορικά με τις 
καταβολές των νόμιμων επιδομάτων (προϋπηρεσίας , γάμου κλπ) στους εργαζόμενους σε 
εργολαβικές εταιρείες και την ανάθεση των έργων των δημοσίων φορέων σε εταιρείες που τηρούν 
πλήρως την εργατική νομοθεσία; 
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